*Quod si fortè objiciatur, nomen *Perci* mutari potuisse ab Amanuensibus in illud *Proci*, semper reponi possèt, facilius esse, iterum atque iterum rescribendo, mutare *Procum* in *Percum*, quam *Percum* in *Procum*. Nam apud Martene, et Durand tom. 3. *Novi Thesauri Anecdotorum*, edit. Parisiensis 1717. pag. 1614. apparet nomen *Sanctorum Proti, et Hyacinthi* Amanuensium incuria mutatum fuisse in quibusdam Martyrologiis antiquis cum nomine *Sanctorum Presti et Hyacinthi*, non vice versa.*

Publicus §. 19. Valeat tamen quod diximus usque Corpori S. adhuc, quantum valere potest. Nos asserimus *Proci* cul- *Proci* nomen, propter marmoris sepulchralis tus decer- auctoritatem: asserimus Martyrium, propter Vasculum tinctum crustis sanguineis: et nihil amplius requiri certi sumus ad publicum cultum, et Sancti titulum Nostro Martyri asserendum. Exponite igitur publico cultui. Corpus, quod vobis mittimus, vestra et totius Populi, ac Clero pietas accendatur magis ac magis erga sacras exuvias; illudque in mentem revocate,

SS. Re- liq. ad ar- cendas. Civitati- bus cala- mitates præsidio sunt. *Corpora, et Sanctorum Reliquiae in illis Ci- vitatibus, ubi jacent, et venerantur, solent esse divina favente misericordia, validum præsidium ad arcendas inde calamitates, a quibus secùs opprimerentur. Martyri Theodooro acceptum refert S. Gregor. Nyssenus, quod Civitas, in qua ejus Sacrum Corpus asservabatur, liberata fuerit ab impendi devestatione, quam Scythæ*

accennato, non succede in quello di *Proco*; due verunMo-
sono le illazioni, che da ciò si possono dedurre; numento,
una, ch'è più verisile la lezione del Codice sia sacro;
Corbejense, dall'altra di *Lucca*, e d'*Anversa*: o profano
la seconda, che si può, senza nota di giudizio E' dun-
temerario, asserire, essersi dagli Amanuensi nel que veri-
copiare, e ricopiare cangiato il nome di *Proco* simile es-
in quello di *Pocco*. sersi da-
gli Ama-
nuensi

E quando mai si rispondesse, essersi anch'è cangiato
potuto mutare dagli Amanuensi il nome di *Pocco* nel copia-
in quello di *Proco*, si potrebbe sempre repli- re il nome
care, esser più facile, copiando, e ricopiando, di *Proco*
di mutare *Proco* in *Pocco*, che *Pocco* in *Proco*.
Nel tomo terzo del Tesoro nuovo degli Anec-
doti del Martene, e del Durand, della stampa
di Parigi del 1717. alla pag. 1614. si può ve-
dere, che i nomi dei SS. *Proto*, e *Giacinto*,
sono, per incuria degli Amanuensi, stati mu-
tati in alcuni antichi Martirologj nei nomi dei
SS. *Presto*, e *Giacinto*, e non già i nomi dei
SS. *Presto*, e *Giacinto*; nei nomi dei SS. *Proto*,
e *Giacinto*.

§. 19. Vaglia però quanto fin ora si è detto, Si co-
per quello, che può valere. Noi appoggiamo il manda
nome di *Proco* alla Lapide; Noi il Martirio, d' esporre
al Vaso colle croste sanguigne; e sappiamo, al pubbli-
che pél pubblico culto, e per la denominazione co culto il
di Santo, ciò basta. Espongasi dunque il Corpo, S. *Proco*.
che vi mandiamo, al pubblico culto, s' infiammi
la vostra divozione, e del rimanente del Clero,
e del Popolo, verso queste nuove Sante Reli- Le Reli-
quie: e sappiate, che i Corpi, e le Reliquie quie de'
de' Santi sogliono essere per misericordia di Dio Santi so-
un valido presidio per tener lontane dalle Città, gliono
nelle quali sono collocare, e venetate, le dis- preserva-
grazie, dalle quali sarebbero oppresse. Al Mar- re le Città
tire Teodoro S. Gregorio Nisseno attribuisce da molte
l'essere stata preservata la Città, in cui era il
suo Sacro Corpo, da un' imminente devasta- disgrazie.
zione minacciatale dagli Sciti, come può vedersi
nella sua Orazione sopra lo stesso Martire. Lo

minabantur, ut viderē est in *Oratione de eodem Martyre*. Idem scribit Evagrius lib. 4. cap. 27. de Martyre Sergio, qui Civitatem, tibi erat Sacrum ejus Corpus, a terribili Regis Chosroë invasione liberavit. Superius mentionem fecimus de Concive Nostro Joanne Chrysostomo Trombelli Abbatē, nūc iterum ejus memoriam repetimus, qui pariter *supra cit. Dissert. 7. cap. 24. et seq.* hoc idēm assumptum summa felicitate, atque eruditione comprobavit. Jam verò ut finem faciamus, paterna vobis benevolentia complectentes, Apostolicam Benedictionem Vobis impertimur.

Dat. 2). Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Aprilis die 20. Aprilis 1745. Pontificatus Nostri Annno 1745 Pon Quinto:
tit. V.

stesso scrive Evagrio al lib. 4. cap. 27. del Martire Sergio, che liberò la Città, in cui era il suo Sacro Corpo, da una terribile invasione di Cosroe. Abbiamo di sopra nominato il nostro Padre Abate Trombelli. Ora di nuovo lo nominiamo; avendo esso pure nella cit. dissert. 7. al cap. 24. e seguenti, dimostrato con molta felicità ed erudizione, questo stesso assunto. E qui intanto abbracciatidovi, con Paterno affetto vi diamo l'Apostolica Benedizione.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem Dat. 20.
die 20. Aprilis 1745. Pontificatus Nostri Anno Aprilis
Quinto.

1745. Pon.
tificis V.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Dilectis Filiis Capitulo, et Canonicis Metropolitanæ Ecclesiae Bononiensis:

DILECTI Filii Salutem; et Apostolicam Benedictionem. Insignes, quæ amplissimam istam Metropolitanam Ecclesiam maximè illustrant et ornant, laudes, et decora, tum opportunis ad diuinum honoris et Ecclesiasticæ discipline incrementum editis legibus; tum ædificiorum vel accessione vel instaurazione, tum denique additis pretiosæ supellectili ornamentis, pro viribus hactenus augere tædo sollicitè studuimus, ut officio quidem minimè defuisse Nobis ipsi quodammodo blandiamur: amori vero erga Sponsam; quæ gaudium et corona Nostra semper erit; numquam videamur satisfecisse. Ut atatem constantissimam voluntatem nostrum eidem novo testimonio amplius declaramus, ad cœlestè præsidium publicis necessitatibus confirmandum, Corpus S. Proci Martyris e Sancti Thrasonis Cœmeterio edactum et extractum, in eadem Metropolitana semper adserendum, Vobis, paterni Nostri amoris pignus, dono mittimus. Porro de hujus Sancti Martyris inventione, deque certissimis argumentis; notis ac symbolis; per quæ ejus Martyrium exploratissimè designatur; pluribus ab subtiliter tammodum scribimus in epistola, quam Italico idiomate ad Vos hac ipsa die damus: cui has etiam in forma Brevis litteras adjungimus, quas pro publico authenticoque documento futuris temporibus esse volumus. Eapropter Venerabile Sancti Proci Corpus; unde cum Ampulla vitrea ipsius Sanguine respersa, quacum fuit Sepulcro contum (quemadmodum antiquis erat in more positum Martiyrum Corpora tumulo mandare) decenter composuimus atque collocavimus in Cap-

sula ex aere aucto ad urnæ instar compacta et conformata, elegantissimo opere elaborata, crystallinis sex tabulis undique connecta: quam ad certam perpetuamque rei fidem Nostris in cera hispanica rubri coloris impressis signis obsignavimus, Vobis igitur injungimus et mandamus, ut Sacra tanti Martyris pignora, cum perenni paternæ caritatis Nostre memória, ad majorem Divini nominis gloriam, Sanctorumque cultum, in ista Metropolitana Ecclesia publicæ Fidelium venerationi exponatis: Fore certò sperantes, ut præsentissimo etiam ejusdem Martyris patrocinio, ampliora in dies divinæ clementiæ munera Vobis comparetis, quibus euntes de virtute in virtutem, ambuletis digne Deo in omni opere bono fructificantes, et veritatem in caritate facientes, crescatis in illo per omnia, qui est Caput Christus: apud quem assiduas ad opportunam imbecillitati Nostre operem implorandam preces effundite. Ac Vobis, Dilecti Filii, quos eadē, qua antea præsentes, nunc autem absentes benevolentia complectimur, Apostolicam Benedictionem peramanter imperlimur.

Datum Romæ etc. 20. Aprilis 1745. Anno Quinto,

**SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
BENEDICTI PAPÆ XIV.**

Epistola prima ad R. P. Engelbertum Abbatem Monasterii Campidonensis, de facultate consecrandi Abbatialem Ecclesiam Campidonensem.

BENEDICTUS PAPA XIV,

*Dilecte Fili, Salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

Ex tuis precibus mense Martii nuper elapsi Abbas Campidonensis Ecclesiam Abbatiam, cui præes, sub invocatione Beatae Mariae Virginis, et Sanctorum aliquot Martyrum erectam, vetustate et dignitate conspicuam, cum a Prædecessore Nostro Hadriano PP. I. sacro Ecclesiæ ritu fuerit consecrata, occasione belli contra Suecos initi, decimo septimo sæculo ferè dimidio funditus eversam, tandem nobili ædificio rursùs fuisse instauratam. Cumque, juxta Sacrorum Canonum Sanctiones, Ecclesia novo opere instructa, nova itidem consecratione initienda sit, illud a nobis postulasti, ut ejusmodi consecrationis ministerium tibi, auctoritate Apostolica perficiendum demandaretur. Etsi yerò tanti privilegii magnitudo Nobis perspecta esset, nihilominus meritorum tuorum intuitu, ipsa quoque Ecclesiæ tuæ insigni nobilitate, de qua Mabillonius *Analect. tom. I. ad iter Germanicum*, ipsa item Campidonensi Monasterii remotissima vetustate, cujus initia, privilegia prærogatiyas latè enumerat Bruschius *in serie Monasteriorum Germaniae illustr.*, tandemque iis circumstantiis, in quibus versabarisi, id sua-

dentibus, petitam facultatem, iis tamen, quas infra enumerabimus, conditionibus circumscriptam, ultro concessimus. Par enim Nobis visa Par in est, cum ad Sacramenti Confirmationis, tum Sacram. ad Ecclesiarum Dedicationis Ministrum desi. Confirmagrandum, causa, et exemplum. Enim vero, tionis ex quamvis Sacramenti Confirmationis administratio ita soli conveniat Episcopo, ut nullus Antistes similem Sacerdotem, qui baptizatos confirmet, possit delegare; multis tamen Praedecessorum Nostrorum exemplis docemur, ejusmodi munus Sacerdotibus, et præcipuis quibusdam Abbatibus, esto nullo charactere Episcopali insignitis, fuisse collatum; modo extraordinarius Confirmationis Minister, Oleo, cui Episcopus pridem benedixit, utatur: ut fusiōri calamo scripsimus in Nostro Tractatu *de Synodo Diaecesana*, qui nuper e typis prodit, lib. 7. cap. 7. et seq. Haud dissimili dispensatione, Ecclesias consecrandi privilegium, quod alioquin nulli convenit, nisi Episcopali dignitate præfulgeat, Apostolicæ auctoritatis limites non excedit, quamvis nulli Episcoporum jus sit, simplicem Sacerdotem ad id muneris designare. Hinc Nobis jure ac merito ex Apostolicæ potestatis plenitudine ad Ecclesiam Campidonensis Monasterii consecrandam Te Ministrum delegimus, his verbis, quæ ex literis nostris Apostolicis die 12. Martii proxime præteriti editis hic subjicimus: *Hujusmodi supplicationibus inclinati, tibi, eamdem Ecclesiam Monasterii Campidonensis, juxta prescriptum in Rituali Romano, servatis alijs de more servandis, recepto prijs Oleo Sacro ab Episcopo benedicto, pro hac vice tantum, consecrandi facultatem, auctoritate Apostolica, tenore presentium, concedimus et inducemus.* Hinc mense Mayo sequenti, ejusdem Ecclesias Consecratio, te id agente, solemni ritu, peracta est.

§. 2. Conveniunt Canonistæ, Episcopis jus esse Ecclesias in eorum Diaecesi existentes consecrandi, imo et alium defegandi Episcopum, dicandis.

Canonist.
sententia
de jure
Episcop.
in Eccl.

qui, delegationi seclusa, consecrationem citra reatum non posset perficere; cum ex præscripto Synodi Tridentinae Ses. 6. cap. 5. *Reformat.*, nefas sit extraneo Autistiti, sine Ordinarii licentia, in aliena Diœcesi exercere Pontificalia. Addunt verò iidem Canonistæ, non posse ab Episcopo simplicem Sacerdotem ad consecrationis opus obeundum designari; quandoquidem uni Summo Pontifici peculiariis hæc jurisdictione reservatur. Ita sentiunt inter Hispanos Gonzalez *Cap. Aqua*, num. 3. et seq., de *Consecr. Eccles.*, inter Belgas Van Espen *Juris Ecclesiast. part. 2. art. 16. num. 10.*, inter Germanos Pirhing *ad lib. 3. Decretalium art. 4. §. 1.* et Schmalzgrueber *ad eundem tit. §. 1.*, nostrosque inter Italos Tamburini *de jure Abbatum*, tom. 1. *disput. 23. quæst. 7.*

Juxta Cap. §. 3. Hanc Canonistarum Sententiam nonnulla Ecclesiasticae Historiae monumenta illustrant, atque confirmant. In Concilio Arnsdicando I., quod anno Christi 441. coactum est, quodque in Collectione Labbeana refertur tom. 3. pag. 1449., hæc ad rem nostram decernuntur: *Si quis Episcoporum in alienæ Civitatis Territorio Ecclesiam ædificare disponit, vel pro fundi sui negotio, aut Ecclesiastica utilitate, vel pro quacumque sua opportunitate, permissa licentia ædificandi, quia prohibere hoc votum nefas est, non præsumat dedicationem; quæ illi omnimodis reservatur, in cuius Territorio Ecclesia assurgit.* Negque exemplum Sidonii, qui, ut legimus in *Epist. 15. lib. 4.*, Ruthenorum Ecclesiam citra ullam Ordinarii licentiam consecravit, Ecclesie moribus aut disciplinæ adversatur. *Sicut enim Savarus in Notis ad præallatam Sidonii Epistolam animadvertiscit, nedium Ruthenorum, sed et aliæ, quæ circumpositæ erant Ecclesiæ, Pastoribus, quos Arianae persecutionis impetus propulsaverat, jacebant destitutæ; quod idem vel ex ejusdem Sidonii Epistola 6. lib. 7. aperte colligimus: Hinc nil mirum, si, inconsulto Episcopo, qui non aderat, Sidonius ad alienæ Diœcesios Ecclesiam consecrandam*

Neque officit Si- donii ex-emplum. 15. lib. 4., Ruthenorum Ecclesiam citra ullam Ordinarii licentiam consecravit, Ecclesie moribus aut disciplinæ adversatur. *Sicut enim Savarus in Notis ad præallatam Sidonii Epistolam animadvertiscit, nendum Ruthenorum, sed et aliæ, quæ circumpositæ erant Ecclesiæ, Pastoribus, quos Arianae persecutionis impetus propulsaverat, jacebant destitutæ; quod idem vel ex ejusdem Sidonii Epistola 6. lib. 7. aperte colligimus: Hinc nil mirum, si, inconsulto Episcopo, qui non aderat, Sidonius ad alienæ Diœcesios Ecclesiam consecrandam*

consecrandam accesserit , ne alioquin saera illa Aedes eximia Consecrationis prærogativa fraudaretur.

§. 5. Quod uni asseritur Episcopo , ex præ- Ex iisdem stituto Arausicani Concilii Canone, aperte de- Sacris Ca- negatur Presbyteris in secundo Bracarensi Con- nonibus vötum cilio anno Christi 563. sub Pontifice Joanne III. Presbyte- In memorata Collectione Patris Labbe tom. 5. pag. 842. recitatur *Can.* 19. hisce verbis con- sias conceptus : *Item placuit, ut, si quis Presbyter post secrare hoc interdictum ausus fuerit Chrisma benedicere, tum Episcopis Ecclesiam aut Altare consecrare, a suo officio deponatur; nam et antiqui hoc Canones vetuerint.* Sed proprius ad rem nostram Concilium Hispalense secundum , cui anno 619. præfuit S. Isidorus , aperte docet, non posse Episcopos simplicem Sacerdotem delegare ad Ecclesiarum Consecrationem perficiendam. Splendidi hujusce monumenti verba sic habent : *Septimo examine relatum est Nobis, venerandissimum quondam Agapitum Cordubensis Urbis Episcopum frequenter Presbyteros destinasse, qui, absente Pontifice, Altaria erigerent, Basilicas consecrarent. Quod quidem non est mirum id præcepisse virum Ecclesiasticis disciplinis ignorantium, et statim a sæculari militia in Sacerdotale Ministerium delegatum. Ergo, ne ultra talis a Nobis licentia usurpetur, communis sententia statuendum oportuit: scientes, quia sicut Presbytero illicita Consecratio est Altaris, ita et constitutio,*

§. 6. Codices nonnulli, in quibus præfati Dubium , Canonis verba exscribuntur, nedum Presbyteros, an Hispani sed et Choréscopos nominant, quibus Ecclesiarum dedicatio , etiamsi Episcopi delegatio faveat , pari jure denegatur. Verum Cardinalis de Aguirre in *Collectione maxima Conciliorum Hispaniae* tom. 2. pag. 464, accuratorum Codicium fidem secutus , Choréscoporum nomen , aliena manu additum , expungit; non enim de Choréscopis , sed de solis Presbyteris , Hispaniensis Concilii Canon sermonem habet. Præterea doctus idem scriptor loco citato pag. 473.

postquam satis probavit, Epistolam 88. quæ S. Leoni a nonnullis tribuitur, tanti Pontificis fœtum non esse, sed illam ex Canone septimo Hispalensis Concilii fuisse desumptam; tandem concludit, Chorépiscoporum pomen Canoni insertum, in ipsam Epistolam, quæ ex Canone illo concinnata est, facile descendisse.

Choropi. §. 7. Etei vero daremus, Hispalensis Concilii scopi fere Canonem Presbyteros atque Chorépiscopos una omnes ~~Sacerdotes~~ sociasse, nihil inde confieitur; jam enim nostra ~~dumtaxat~~ etate cōmunijs eruditorum opinio est, Chorépiscopos, si paucos excipiās Episcopali charactere decoratos, puros putosque Sacerdotes fuisse. Quia de re consulendi Bellarminus lib. 1. de Clericis cap. 17., Hallier de Sacris Ordinationibus sect. 5. cap. 2., Morinus Exercitat. 3. cap. 2., Thomassinus de Ecclesiastica disciplina part. 1. lib. 2. cap. 1., Carolus de Fresne in verb. Chorépiscopi, Witasse in Appendice ad dissertationem de Episcopis art. 3., Le Droit lib. 8. sect. ult. Hoc in sensu Hispalensis Concilii Canonem commodè accipitur, ut nimirūm de iis Chorépiscopis, qui Presbyteratus metam non excedunt, sit intelligendus. Juvatur hæc interpretatione ex alia lectione ejusdem Canonis, quem ex Concilio Hispalensi supra recitavimus, si editionem Conciliorum, quæ anno 1585. sub auspiciis Sixti V. Prædecessoris Nostri Venetiis procusa est, consulamus. Enimvero vol. 3. pag. 55. num. 7. in ipso Canonis contextu, Chorépiscopi, ac Presbyteri una sōgiantur; ita tamen, ut par utrisque tribuat̄ auctoritas. Canonis verba hæc attēximus; *Séptimo examine relatū est Nobis, venerandissimum quondam Agapitum Cordubensis Urbis Episcopum frequenter Chorépiscopos, vel Presbyteros ordinasse, qui tamen juxta Canones unum sunt etc.*, qua verborum additione, nullum, ut cuique patet, Chorépiscopos, inter ac Presbyteros, statuitur discrimen.

Episcop. §. 8. Cardinalis Bellarminus l. 2. de Confirmat. nativa cap. 12. docet, inesse, Episcopis integrām, ab solutām, et quæ a nullo dependeat, authori-

tatem ministrandi Confirmationis , atque Ordi- in Eccle-
nis Sacra menta , quibus Nos addimus et ipsam sicutum
Ecclesiarum Consecrationem . Ex quo fit , ut consecra-
possint Antistites in propria Dioecesi ejusmodi tione: sim
jurisdictione pro libito uti ; quamvis , si forte plicium
qui Episcopis præest , id prohibeat , vel impe- Sacerdot.
diat , hoc in casu actus Superiore vetante nulla.
exercitus , illicitus quidem sit , non etiam fru-
straneus . Verum , eodem Bellarmino teste *in loco cit.* longè dissimilis , ubi de simplici Sacer-
dote sermo est , militat ratio . Etsi namque Or-
dinis potestas , quæ ex vi charaeteris Sacer-
doti tribuitur , plena , integra , atque absoluta ,
sit in Baptismi , atque Eucharistiæ Sacramentis
conficiendis ; inops tamen , inchoata , atque a
Superioris nutu dependens habenda est Sacer-
dotum potestas , quo ad collationem Confirma-
tionis , ac Minorum Ordinum , atque ex pari-
tatione quoad ipsam Ecclesiarum Consecratio-
nem . Hinc sequitur , ut , nisi Superioris acces-
serit delegatio , mutila hæc , atque infirma Sa-
cerdotum auctoritas , neque in licitum , neque
in validum actum erumpere possit .

S. 9. S. Thomas, Theologorum facile princeps , Com tam
in lib. 4. sentent. dist. 7. qu. 3. art. 1. questiunc. men hi
3. asserit , Episcopatum , nihil Sacerdotio superad-
dere per relationem ad Corpus Domini verum , sed
multò potiorem jurisdictionem conferre , habito
respectu ad Corpus Domini mysticum . Ex quo verum ;
infert , Summum Ecclesiæ Pontificem , Episcopo-
rum omnium caput , in quo potestatis omnimoda
residet plenitudo , eam , qua pollet , absolutissi-
mam auctoritatem in Corpus Christi mysticum ,
hoc est in Ecclesiam , exercere posse , ideoque
ad ea perficienda , quæ ad mysticum Christi A Summo
Corpus quoquomodo pertinent , summo iure Pont. de-
Sacerdotibus , qui ex vi Ordinis , ac præcipuo lega: i pos-
quodam jure Eucharistiæ Sacramentum confi- sunt ad ea
ciunt , potestatem conferre , quod tamen Diaco, quæ per-
nis , qui non habent perficere Corpus Domini Corpus
verum ; jure ac merito denegatur . Huic nixus Christi
fundamento S. Doctor affirmat , simplicem Sa- mysticum
K 2

cerdotem; a Summo Pontifice delegatum, Sacramentum Confirmationis, ac minores Ordines ritè ministrare. Quidni ergo et Ecclesias poterit consecrare? Simplices Sacerdotes in extraordinarios Confirmationis, ac minorum Ordinum Ministros plures fuisse designatos, satis probavimus in pralaudato Tractatu Nostro de Synodo Diocesana. Illud ergo inquirendum superest, quonam tempore delegatam ad consecrandas Ecclesias jurisdictionem in usum revocaverint.

Exemplis. §. 10. Ad id demonstrandum nonnulli propositur: il. ferunt Diplomata Stephani II. quem putant ius illud Ste. tribuisse S. Anselmo Abbatii Monasterii Nonantulanii. II. Iulani in territorio Mutineni, ut Altaria simul, de consecratione Ecclesiam Apostolica auctoritate consecraret, verba sunt Pontificii Diplomatici apud Ugbell. Ecclesie Ital. Sac. tom. 2, in serie Episcoporum Mutinensis Monast. Nonantulani ad plomatici seriem exhibet Abbas Muratorius tom. 1. rem non part. 2. scriptor rer. Italicar. in Opuscul. de Foundatione Monasterii Nonantulanii pag. 190. ac Bularium Romanum Romæ excusum anno 1730. tom. 1. Constitut. 2. inter eas, quæ Stephano II. adscribuntur, pag. 150. Verum si Apostolica Constitutionis verba paulo accuratius perpendantur, legenti patebit, Stephanum Pontificem Sergio Ravennatensi Archiepiscopo, non etiam Abbatii Anselmo, Sergii dumtaxat consocio, auctoritatem contulisse, ut S. Silvestri, aliorumque Sanctorum Reliquias deferret Nonantulani, ibique Ecclesiam, ac Altaria iniciaret; quandoquidem ea etate yigebat adhuc mos, et disciplina, quæ insequentibus item temporibus aliquandiu obtinuit, ut nimis nefas esset Episcopis Ecclesias, inconsulto Pontifice, consecrare. Quo pertinuerit verba illa Nicolai I. ad Consulta Archiepiscopi Vesontionensis, relata in cap. 5. tom. 1. Spicilegiu Lucæ d'Achery pag. 597. Quomodo autem Chorépiscopos posse dicimus Ecclesiam consecrare, quam nulli Episcoporum licet sine Nostro præcepto, secundum san-

rias regulas; dedicare? Vetus tam hanc Ecclesias disciplinam colligimus ex *Can. de locorum 4. de Consecrat. dist. 1.*, atque ex iis, quae edisserunt Gonzalez in *Cap. Ad haec; de Consecrat. Eccles. n. 11. in fin.*; Granatensis ad lib. 3. *Decretal. tit. 36. in notis ad Cap. Ad haec, de Religiosis Domibus, num. 3. et seq.*, et Gardnerius in *notis ad lib. Diurni Romanorum Pontificum cap. 5. pag. 91.* Cæterum, ut in viam, a qua paulatim defleximus; regrediamur, Abbatæ Nonantulanæ Ecclesiam a Ravennatensi Archiepiscopo fuisse initiatam, Auctor est Pater Mabillonus *part. 11. sœcul. IV. Sanctorum Ordinis Benedictini tom. 2. pag. 146. num. 62: editionis Lucensis*, ubi res fert germinata in territorio Nonantulano, Stephani Papæ II. jussu, peractam Eccl. Consecrationem, alteram quidem a Geminiâno Martinensi Episcopo, alteram vero ab Archiepisc. Ravennatensi Sergio, qui post absolutum sacri ritus ministerium, tridui spatio cum Anselmo Abate, ejusque Monachis commoratus est.

S. 11. Hoc igitur monumento posthabito, ad alia progrediamur. Constat cum primis, soli Episcopo jus competere Ecclesias consecratas, si polluantur, reconciliandi; contra vero simili Sacerdoti id omnino vetitum, quamvis Episcopalis intercesserit delegatio. *Aqua per Episcopum benedicta Ecclesiam reconciliari posse per alium Episcopum, non negamus: per Sacerdotes simplices hoc fieri de cætero prohibentes: non obstante consuetudine Provinciae Bracaren sis, quæ dicenda est potius corruptela: verba sunt Gregorii IX. in cap. Aqua, de Consecratione Ecclesiæ.* Posse tamen Summum Pontificem ejusmodi auctoritatem vel simplici Sacerdoti conciliare, fatetur Abbas in dicto cap. *Aqua*; quodque rem planè conficit, eamdem auctoritatem plures contulisse, testatur Innocentius ad prefatum Caput; *Aqua*; ita scribens: *audivimus ante, quod Papa pluribus Episcopis indulxit, quod per simplices Sacerdotes possent reconciliare Ecclesias, aqua tamen per*

Episcopum benedicta. Nec desunt e Regularium numero, qui de hujusmodi privilegio sibi plaudant, adhibita tamen aqua ab Episcopo benedicta, ut scitè animadvertisit P. Bremond Ordinis Prædicatorum Generalis Magister tom. 8. *Bullarii Ordinis Prædicator. tit. 1. quæst. 4.* Eadem Basilicæ Vaticanæ Canonice, nimirum Priori, ex Constitutione Innocentii VI. quæ in nupero Bullarii Vaticanani tom. 1. pag. 361. latè exscribitur, nec non Altaristæ, ex privilegio Urbani V., cuius autographum in Archivo ejusdem Basilicæ servatur, tribuitur facultas, ut Basilicam ipsam, ejusque Cappellas, ac Cœmeteria polluta, aquæ ab Episcopo benedictæ usu, valeant reconciliare. Hæc tamen in iis dumtaxat Ecclesiis, quas consecratio distinguit, locum habent; secùs pollutas Ecclesiæ, quas sola benedictio, non etiam consecratio sanctificavit, reconciliare, cuique Sacerdotum conceditur, adhibita lustrali aqua, citra ullam delegationis necessitatem: *si Ecclesia non consecrata,* (inquit Gregorius IX. cap. Si Ecclesiæ, de Consecratione Ecclesiæ) *cujuscumque seminis fuerit, aut sanguinis effusione polluta, aqua protinus exorcizata lavetur, ne Divinæ Laudis organa suspendantur.*

Si vero
polluta
Ecclesia
benedicta
tantum
fuerit,
citra ul-
lum pri-
vileg. po-
terit a
Presbyt.
reconci-
liari.

Facultas
Altaria
consecr.
ex Indal-
to Pii IV.
Abbatib.
Cassinene-
sibus con-
cessa.

§. 12. Sicuti Ecclesiæ pollutæ reconciliatio, ita et solemnis consecratio a Summo Pontifice vel simplici Sacerdoti jure demandatur; esto nec ad expiandam pollutam, neque ad conse- crandam novam Ecclesiam, fas sit Episcopis simplicis Sacerdotis ministerio uti. Ita censem Azorius Institut. Moral. tom. 1. tib. 10. cap. 27. quæst. 4. et Anacletus ad lib. 3. Decretal. tit. 40. §. 2. n. 32. et 33. Dictis facta respondent; cum multa suppetant exempla Romanorum Pontificum, qui Abbatibus Regularibus auctoritatem consecrandi Altaria in eorum Ecclesiis erecta, concesserunt. Quod ad Cassinenses Abbates pertinet, luculentissimum privilegium suppeditant Constitutiones Prædecessoris Nostri Pii IV. con-

*Sudendæ in tom. I. Bullar. Ordinis Benedictini
sub num. 175. et 176.*

§. 13. Ab aliis abstinemus exemplis; cum il- Mira
lorum meminerit notissimus Auctor Clericatus Consecra-
decis. 13. de *Sacrificio Missæ* num. 18. et seq. tio Sacelli
et n. 26. Pari silentio missa fecimus; quæ de in Mona- ster. Eim
céleberrimo Einsidetisi Monasterio narrantur sild., si
in Opere, cujus titulus: *Idea Congregationis* vera, in
Helveto-Benedictini; quod Optis Typis Mona- exempl.
sterii S. Galli anno 1701. editum hæc habet proferri
pag. 18: : *Ad annum 948: a Si Eberhardo Con- nequit
radus Constantiensis Episcopus Sacellum conse-
cuturus invitabatur. At prævenit illum in bene-
dictionibus suismissus ē Cœlo Sacerdos; illudque
Divina manu sacravit; humana; nisi oleum et
operam perdere mallet, a Consecratione cessare
jussa.* Quidquid enim sit de veritate historiæ;
nihil inde; quod Nostram juvet causam; licet
colligere.

§. 14. Illud vero ratum, indubiumque est, Dipla-
Paulum III. Prædec. Nostrum Abbatii Ludovico, mata qui-
ejustque in Einsidensi Abbatia Successoribus co- dem Pauli
piam fecisse, ut, quædicti testes obtinherent, III. et Pii
Ecclesias, Oratoria, ac Cœmeteria dedicarent. IV. Ein-
Pontificium Diploma ann. 1542. die 19. Decem- nast. Ab-
bris evulgatum est, quod rursus Pius IV., batib. jus
Noster item Prædecessor, suis Litteris Aposto- tribuant
licis ant. 1562. novâ sanctiōne robotavit, ser- Ecclesiæ
vato ebdem verborum tenore, qui sic habet: conœcr.
*Quod ipse Ludovicus, et pro tempore existens
Abbas Monasterii hujusmodi, durantibus dictis
hœresibus, præfatum Monasterium; et quæcum-
que ad illud pertinientia; Ecclesias, Oratoria,
Cœmeteria, et loca hactenùs consecrata et bene-
dicta, quovis modo pro tempore polluta, reconciliare;
et nondum consecrata; et benedicta, nec
non Calices, Patenas, Libros, vestimenta, et
alia mobilia; ac etiam Tabernacula custodite
Eucharistiae, consecrare et benedicere.*

§. 15. Neque ejusmodi privilegia ignota deli- Eadē
tuere; quo enim tempore Rhodiorum Archie- Apostol.
piscopos Nuncii Apostolici mustere in partibus probata;

Eadē
diploma
ta Nuncii

Helveticorum fungebatur, Diplomatū Authographis in judicium delatis, atque iis probè discussis, præfatus Archiepiscopus, Partibus hinc inde contradicentibus, hanc contra Ministros Curiæ Episcopalis Constantiæ sententiam tulit: *visis documentis exhibitis, ex quibus constat manifestè, Reverendissimos Abbates Einsildenses pro tempore, a biscentum circiter annis, usque ad moderna tempora, quamplurimos, et varios actus solemnos ac publicos Consecrationis hujusmodi, gessisse, et exercuisse etc. dicimus, decernimus, et definitivè pronunciamus, Reverendissimum Abbatem prædictum manutenendum, conservandum, ac defendendum fore et esse in quieta, et in pacifica possessione Juris consecrandi Ecclesiæ, et Cappellas suo Monasterio subjectas, et incorporatas, pro ut Nos ipsi manutenemus, conservamus, atque defendimus.* Quæ quidem sententia viget adhuc. Quod si fortè eveniat, ut ea in Judicij prosecutione aliquando revoctetur, non jam ob defectum Apostolicum Diplomatū, quæ Abbatibus concessa fuere, id eveniet, sed potius privilegiorum abusus, qui præfinitos limites excessit, damnabitur.

Aliud ar- §. 16. Præterea extat Elenchus, quem Nos ipsi gument. perlegimus, in quo Ecclesiæ, quas Corbejensis ex Abbat. Abbas dicavit, enumerantur, nec numerantur Gorbejen- dumtaxat, sed insuper momenta adduntur, ac sis monu- probationes compulsatæ in actibus Tribunalis petitum. Romanæ Rotæ, occasione litis, quæ inter Paderbonæ Episcopum, et memoratum Abbatem exarsit; quam deinde sequuta est decisio Rotalis coram Millino, nunc Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinali, die 5. Februarii 1745. Porro Corbejenses Abbates, Apostolicis privilegiis de- stituti, ad ejusmodi consecrationes perficiendas manum profectò non admovissent; ex quo in- dubia redditur sententia, quæ docet, Romanum Pontificem posse Sacerdotibus, iis potissimum, qui in Abbates evaserunt, auctoritatē ad Ecclesiæ consecrandas conferre: quodque caput

est, ejusmodi auctoritatem a Nostris Prædeces-
soribus reipsa in usum fuisse revocatam.

§. 17. Quò tandem spectent, quæ huc usque Hujus
narravimus; atquè in hac Epistola quam tibi Epist. con-
damus, collegimus, a Nobis si quæras, ingenuos scriben-
animi Nostri sensus aperire non deditabimur. et occasio
Ad Nostras pervenit manus Libellus hoc eodem
anno Campidonæ editus, cuius titulus: *Triplex
Triumphus Campidonensis*: quod nempe circa
consecrationem Abbatialis Ecclesiæ ex Aposto-
lico privilegio a te peractam, totus occupetur.
In hoc Libello auctoritas a Nobis tibi collata
usque adeo extollitur, ut *inaudita* dicatur; ejus-
modi privilegii nullum in Monachorum chartis
extare vestigium tutò asseritur; tandemque con-
cessio tibi facta facilis nimirūm indulgentiæ por-
tentum nominatur, quod Germaniam universam
in sui traxit admirationem. Evidem putamus;
hæc atque his similia, magnificis verbis ideo
jactari, ut beneficij magnitudo extollatur, at-
que ut majores. Benefactori grates referantur.
Haud temerè tamen suspicari licet, posse non-
nullos, ex iis, quæ liberius scribuntur, in eam
adduci opinionem, ut credant, Nos hac in re
aliquid, quod Prædecessores Nostri intactum
relinquere, tibi exequendum demandasse. Et si
verò a graviori censura immune sit opus, quod
Romanus Pontifex ex indicta sibi auctoritate,
quam in præsenti casu nemo inficiatur, in actum
revocat; nihilominus ad quaecumque ambages
tollendas, illud tibi significandum duximus, mo-
rem hunc designandi Abbates, qui Ecclesiæ
Chrismate per Episcopum benedicto consecrent,
nec novum esse, nec a Nobis primò fuisse in-
troducedum.

§. 18. Evidem Tamburinus hac in re ver-
satissimus, in Opere et loco a Nobis supra me-
morato, ait, se nescire, fuerit ne unquam Ab-
batibus collata potestas, qua Ecclesiæ initia-
rent. Si hac verborum servata mensura Libel-
lus loqueretur, jam nullus Nostræ huic Epistolæ causa.

fuisset locus; verum, cum in exagerationem effusus, modum excesserit, oportuit, ut de iis, quae et Nostrum Diploma vindicant, et præsteram, quam ex Libello quis haurire posset, interpretationem evertunt, hic una colligemus. Quocirca, ut rem hanc paucis conficiamus, fatemur, te ad consecrandam Abbatialem Ecclesiam a Nobis electum, magno utique, et eximio privilegio fuisse decoratum. Eiusmodi tamen privilegii alia succurrunt exempla, quae a Nostris Prædecessoribus ad Nos permanarunt. Multa item ac gravia Nobis præsto fuerunt argumenta, ut petitam delegationem tibi concederemus. Horum nonnulla in Litteris Nostris Apostolicis die 12. Martii præsentis anni editis indicavimus; alia, multo item in pretio habenda, præterire maluimus; cum nulla Nos adigat ratio, ut imos animi Nostri recessus sive tibi, sive aliis manifestemus.

Altera §. 19. Consecratione peracta, ac Libello, cuius supra meminimus, evulgato, cum jam nulla Abbatis Campid. tibi ad aliam consecrationem peragendam petitio, facultas superesset, quandoquidem pro una dum ut aut so- taxat vice, privilegium concessimus, esto, in lus, aut cæteris Prædecessorum Nostrorum Diplomatibus una cum favore Abbatum, ejusmodi limitatio nullibi Episc. a- occurrat, iterum oblatis tuo nomine precibus p- liam Ec- stulasti, ut Ecclesiam Ordinis S. Francisci inconse- cutorum, iterum oblatis tuo nomine precibus postulata rejiciemus; nec Nobis grave erit in citorum. Ecclesiam intra jurisdictionis tuæ limites erectam, aut solius, aut una cum Episcopo consecrare. Verum postrema harum Litterarum parte rationem, ac causas attexere, ob quas privilegium duximus denegandum.

Affertur §. 20. Et primò, quod ad Ecclesiæ Ordinis ratio, cur S. Francisci consecrationem attinet, jam, ut privileg. putamus, eam, quae Nobis difficultatem ingerit, alterius rationem facile assequeris. Quod si ea adhuc consecr. Ecclesiae tibi impervia sit, Nos ultrò dabimus. Solida nidegnegetur mirum Nos urget suspicio, ne, grati animi im-

petu abreptus, eadem repeatas, et majori fortasse verborum vi, ac amplitudine ingemines, quæ in Libello de triplici Triumpho nuper conscripta sunt. Quod verò alteram postulati partem attingit, de consecrationis rito ab Episcopo ac Abbat insimul peragendo, in Ecclesiæ moribus, ac disciplinæ nullatenus Nobis consonare videtur. Porrò si de Sacerdotum degradatione casus incidat, possunt sanè, ex præscripto Syndici Tridentinæ Sess. 13. cap. 4. de Reformat. Episcopi atque Abbates ad id exequendum unâ peragenda convenire. Si privilegia, quæ summi Pontifices electis Episcopis nonnunquam concessere, inspiciamus, haud inficiamus, Episcoporum consecrationem, quæ a tribus Episcopis perficienda esset, ab eorum uno, ac duobus sive Abbatis, sive altis in Ecclesiastica dignitate constitutis, impleri posse, cum aliquando difficile admodum sit, tres Episcopos unâ convenire; nec invalida, sed solùm illicita sit Episcopi consecratio, quam unus peragit Episcopus citra Apostolicam dispensationem, ut ex communiori opinione docent Cabassutius in Notit. Ecclesiast. saeculi IV. ad Can. 3. Nicænum, Christianus Lupus ad Concilia Generalia et Provincialia tom. 1. pag. 29. et pag. 33., Juvenin de Sacramentis dissert. 9. de Ordinibus in specie quæst. 1. de Episcopatu cap. 4., Cardinalis Gottî de Eucharistia tom. 15. de Episcopatu dub. 4. §. 1. et 2.

§. 21. At verò nullum suppetit exemplum, Episcopum atque Abbatem unâ componat. Desunt Pontificum Privilegia; Episcoporum dispensationes frustra quaeruntur, cum nequeant Episcopi Abbates in consecrationum Commiistros designare. Nec mirum subeat, si nulla occurserunt exempla, quæ hac in re Abbates Episcopis addant consocios, cum possint Episcopi, seclusi alterius ministerio, consecrationis minus obire. Neque Abbatum ministra manus Episcopo, qui Ecclesiam consecrat, pondus addit, aut

Exponit.
quoque,
cur con-
secratio
ab Episc.
ac Abbat.
insimul.
non sit

et Abbat.
Ecclesiæ
simul con-
secrasse,
nullo pro-
patur

numerum, ut in Sacerdotum degradatione, aut Electi consecratione revera superaddit. Mirari quoque non debes, si asseramus, Episcopis jus nullum esse, ut in Ecclesiis dicandis, Abbates in Comministros assumant; quandoquidem Abbates et simplices Sacerdotes pari in numero habendi. Nequit Sacerdos in Comministrum eligi ab Episcopo; nec Abbas igitur poterit in Comministrum designari. Hæc sunt, quæ, rerum circumstantiis ita suadentibus, tibi duximus significanda. Interim verò tibi, tuisque Confratribus Apostolicam Benedictionem impertimur.

Dat. 16. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 16. Novemb. 1748. Pontificatus Nostri 1748. Pon. Anno Nono.
tific. IX.

**SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
BENEDICTI PP. XIV.**

Epistola secunda, ad R. P. Engelbertum Abbatem Monasterii Campidonensis, de Consecratione Ecclesiae S. Appollinaris Romae a Sanctitate Sua peracta.

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Dilecti Filii, Salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

PRÆACTA a Nobis est Consecratio Ecclesiae S. Quomodo Apollinaris, electo in Comministrum Cardinale dedicatio Gentili Episcopo Prænestino, et universo Cardinalium adstante Collegio. Sacris Ritibus, qui cum intra, tum extra Ecclesiam præscribuntur, initium Nos ipsi dedimus, iisdemque supremam manum imposuimus; quæ verò ab initio ad exitum intercurrunt opera, Cardinalis Commi nister implevit, Ara major Nostro sumptu ercta, nostris item manibus dicata est; nec alijs, præter Nos, Græcas, Latinasque Alphabeti Litteras super cineres, exaravit. Interim verò Cardinalis Consocius, et Coadjutor, Pontificalibus indumentis ornatus, Faldistorio insidens, ex pleto consecrationis ritu, Missam ad Altare a Nobis pridem dicatum, de more celebravit; fas enim Episcopo consecranti, Romano Pontificali id permittente Missam alteri Sacerdoti cele brandam committere, ni pares ad id agendum suppetant vires; ut Nobis planè contigit, qui idcirco in privata Apostolici Palatii Nostri Capella sacrum pridem obivimus. Quo item tempore solemnum Altaris Consecrationem peregi-

mus, Dilectus Filius Noster Carolus Albertus Cavalchini primo Episcopus, mox S. R. E. Cardinalis, in Ecclesia Beatae Virgini dicata, ac S. Apollinaris Templo ita contermina, ut unum veluti Corpus cum illo constitutus, Nostro jussu Altare Sacro Ritu iniciavit.

Ratio ad- §. 2. Cumque ad Nostram devenerit motitiam, hibiti in predictam methodum adhibitam, a nonnullis dedica- fuisse reprobata; eo sub obtentu, quod in- tione Com tegra Ecclesiae Consecratio aut a Nobis fieri, ministri aut integra alteri demandari debebat, non in exponitur opportunum esse arbitrati sumus, tibi, Dilecte Fili, in hac secunda epistola aperire consilii Nostri rationes, ob quas Ecclesiae Sancti Apollinaris Consecrationem peregrimus modo supra exposito; tibi enim hac ipsa die aliam scripsi- mus epistolam de Ecclesiarum Consecratione tractantem.

Dedica- §. 3. Cardinalis Bona *Rer. Liturgicar. lib. 1.* tionum *cap. 20. num. 3.* affirmat, Sacrum Ecclesiastis di- ritus in candi Ritum e veteri in novum Testamentum, Ecclesia atque ab Apostolis in eorum Successores fuisse peranti- translatum. Non eadem tamen Ecclesiae disci- quis, ac plina in Consecrationibus peragendis ubique semper refertua. obtinuit. Eusebius, qui veterem dedicationum Ritum exhibit, neque Benedictiones aquæ lustra- lis usu, neque Cruces Sacro inungendas Chris- mate, unquam commemorat: ex quo Dahlæus in *Tract. adversus traditiones Latinorum lib. 3. cap. 15.* perperam infert, sacros hosce Ritus tunc temporis nondum obtinuisse: Imo vero Dahlæo adhuc deterior Josua Arndius in *Lexico Ecclesiasticarum antiquitatum pag. 1085.* non ve- retur asserere, veteres Ecclesiarum consecra- tiones solis precibus, concessionibus, atque hymnis fuisse institutas: quam sententiam sibi adopta- vit Gotofredus Wictus *de altaribus cap. 11. n. 15.* Hæc tamen, quæ ab Hæreticis insano ore ja- ctantur, inania sunt, nec ulli subnixa funda- mento. Si enim, ut scite ratiocinatur Sinesius in *Epistola 67. pag. 212.* juxta editionem Parisien- anno 1633.. sola precum prolatione par est ad

Ecclesias dicandas, jam locus nullus, non Oppidum, non Castrum occurret, cui dedicatio-
nis prærogativa non conveniat; quandoquidem
vix, ac ne vix quidem ullus poterit inveniri lo-
cus in quo aliquæ preces, hymni, laudes ad
Deum effusæ aliquando non fuerint. Quod igitur
hac in re inoffenso pede affirmari potest, illud
est, Ecclesiarum consecrationes Sacrum Opus
esse, quod solemni Ritu, precibus, aliisque ab
Ecclesia præscriptis actionibus, Episcoporum
ministerio perficitur; quamvis lateat adhuc,
quo primum tempore multiplices illi dedicatio-
num Ritus incooperint. Vetustos tamen esse fa-
teri oportet, ac refertos mysteriis, quæ a sacris
Nostris Scriptoribus elucidantur; quos inter
primo loco eminet undecimo Ecclesiæ sæculo
Ivo-Carnotensis in *Sermone 4. de Sacramentis
Dedicationis*, ubi de Crucibus, quæ Sacro inun-
guntur Chrismate, sermonem habens, ita lo-
quitur: *De consecrato Altari chrismantur in pa-
rietibus illæ duodecim Cruces, quæ Typum ge-
runt Apostolicum, qui et primitias spiritus acce-
perunt, ut Crucis mysterium populis et gentibus
manifestare studuerunt.* De Cracibus item, ac de
candelis, quæ coram iisdem Crucibus in Eccle-
siæ consecratione accenduntur, disserit Gretserus
*de Cruce lib. 2. cap. 7. §. Sacra hæc Dedicatio-
nis etc.*

§. 4. Ecclesiarum consecratio duobus modis Conse-
peragit: vel etenim ab uno consecratur Epi- crat onem
scopo; quod ut plurimum contingit, uti etiam Ecclesiæ
adnotavit Van Espen *Juris Ecclesiastici, part. 2.
tit. 16. num. 10.*, vel a pluribus insimul Episco- vel ab uno
pis, Garnerius in *Notis ad lib. Diurn. Roma- ribus in-*
norum Pontificum, tit. 5. cap. 16. ea Textus verba simul per-
expendens, petitque, ut eadem Ecclesia-solemni- fici posse,
ter debeat consecrari, animadvertisit, geminum scripto-
consecrationis Ritum obtinuisse, alterum qui- rum au-
dem communem, quem unus operabatur Epi- cloritate
scopus; solemnem alterum, ad quem viciniores compro-
Episcopi conveniebant: *Observa, inquit Gar-* batur.

nerius, geminum consecrationis modum, communem unum, de quo superiores formulæ, alterum solemnem, ad quem vicini Episcopi convocantur. Talis fuit dedicatio Basilicæ, quæ Synodo secundæ Arauxicanæ causam dedit. Consulendus in rem hanc Bellottus *de Ritibus Ecclesiæ Laudunensis* pag. 849. num. 5. et seqq. Neque profectò credendum est, Ecclesiam ab uno Episcopo fuisse consecratam, cæteris tantum assistentibus; cum certum sit, omnes fuisse Comministros, et omnes sociam manum adhibuisse. Audiendus P. Martene *de antiquis Ecclesiæ Ritibus tom. 2. postremæ editionis Antverpiensis lib. 2. cap. 13. num. 5.* ita scribens: *Cæterum non solum ut spectatores, et testes, quod fortè existimabit aliquis, sed ut Coadjutores, et Ministri, ad ejusmodi Ecclesiæ Dedications convocabantur Episcopi, in quibus suas quique partes adimplebant.* Idem repetit Sacerdos Joseph Catalani *in suis ad Rom. Pontificale Operosis Notis tom. 2. tit. 2. num. 9.* Ut hanc, quam tractamus, materiam magis adhuc illustret, eruditus Martene nonnulla producit exempla cuique consulenda; quibus Nos duo superaddimus, unum ex Venantio Honorio, cui etiam Fortunati nomen tribuitur excerptum in lib. 3. *ad Felicem Episcopum de dedicatione sue Ecclesiæ*, ubi Euphronium, Victorium, Donnum, Domitianum. et Macarium consecrationis Comministros expressè nominat, quos omnes Episcopos revera fuisse probat Broverus *in Notis ad Venantii Honorii Opus lib. 3. cap. 4.* Alterum verò longè illustrius exemplum consecrationis Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Valle, quæ contigit anno 1068. suppeditat d'Acherius *tom. 6. veter. edition. pag. 444.*, ubi sic legimus: *Domnus Willhelmus Carpentoratensis Episcopus, sive Dominus Willhelmus Tolonensis Episcopus, moniti vice Domni Rostagni Aquensis Metropolitani Episcopi, anno Incarnati Verbi 1068. indict. 6. sub die 6. Idus Januarii hanc dedicaverunt Ecclesiæ.*

**Idem
exemplis
quoque
confirmatur.**

§. 5. Concordant ipsorum Romanorum Pontificum gesta. In actis Concilii Rhemensis sub Leone IX. legitur, ab eo fuisse peractam consecrationem Basilicæ S. Rhemigii hoc, qui sequitur; modo: *Dominus Papa, convocatus Episcopis... Rhensem Archiepiscopum cum Lisojensi Episcopo ternat circuituonem eum Crucibus et Sanctorum Reliquiis, secundum Ecclesiasticum Ordinem, exterius constituit agere, ibique consecrationis officium adimplens ipse vero cum sibi necessariis remanens, interiori Divini Tabernaculi sanctificationem strenue diligenterque exequitur.*

§. 6. Gelasius III. consecravit Metropolitanam Gelasii II. Ecclesiam Pisanam, et, uti legitur in Codice apud Ughellum in Italia Sacra tom. 3. pag. 377., *consecrationi adjutores et consecratores interfuerunt quamplurimi Episcopi.*

§. 7. A Calixto II. facta fuit Ecclesiæ consecratio, *Calixti II. de qua tom. 4. Galliæ Christianæ pag. 794. editionis anni 1656.*, et Pontifex consecravit Altare Dominicum, id est Majus, aliisque tres Episcopi Ecclesiæ consecrationem perfecerunt: *Tunc Pontificis ipsius jussu Ecclesiam dedicarunt.*

§. 8. Alia plura cumulari possunt exempla; sed iis omissis, sufficere posse videtur illud Summi Pontificis Urbani VIII., qui die 18. Novembris 1626. Basilicam Vaticanam consecravit. De hoc solemni Ritu loquuntur Bonanni tom. 2. *Numismatum Romanorum Pontificum* pag. 574., Paullus Alaleon Cæremoniarum Magister in *Dario*, ac Liber Turnarius Capituli S. Petri, qui in Archivo Basilicæ diligenter servatur. Omnium tamen accuratissimam historiam exhibit Diarium Vaticanum a Sacerdote Francisco Speroni Romano ejusdem Basilicæ Mansionario, concinnatum, quod inter manuscripta celebris Bibliothecæ, quam Cardinalis Renatus Imperialis in publicam Eruditornm instituit utilitatem, numeratur. Ita vero in hujusce Diarii pag. 353. rei series attestatur. Summus Pontifex Porticus Ecclesiæ benedictionem

Addun-
tor in eau
dem rem
Romano-
rum Pon-
tificum
gesta, et
primum
Leonis IX

Urbani
VIII. in
dedicatio-
ne Basili-
cae Vati-
canæ.

exorsus; sex Cardinalibus Episcopali charactere insignitis, nimirum Giannasio, Peretto, Madruzio, Sabellio, Lahti, ac Leni demandavit, ut extimos Templi parietes circumirent, ac illis benedicerent; quod in ea, quæ cuique obtigerat, Melis parte péractum est. Pari methodo, ut legimus pag: 359., interioribus Ecclesiae muris collata benedictio; unam siquidem Templi partem ipsemet Pontifex dicandam suscepit; aliam vero sex iisdem Cardinalibus perficiéndam reliquit. Ab Altaris consecratione Urbanus abstinuit; jam enim, ut in Alaleonis Diario, et Basilice Vaticanae adnotatur; Clemens VIII. Urbani Praecessor Aram maximam Vaticani Templi consecraverat.

Moralium
Theolo-
gorum
consensus
accedit.

§. 9. Quodque notatu dignum est, apud Scriptores Moralis Theologie adeo certa est Ecclesiastiarum dedicatio plurium Episcoporum ministerio obeunda, ut nullam de ea instituant disputationem; sed ea supposita et admissa, ad alias quæstiones progrediantur. Quærunt hi apud Henriquez de Indulgencis cap. 32. §. 1., an Episcopi, qui ad titulum idemque dedicationis opus perficiendum convenient, Indulgenciam dispensare possint majorem, et potiorem ea, quam unus Episcopus consecrationis Minister conferre solet, anui scilicet unius, iis, qui consecrationis die, aut diērum quadraginta, iis, qui anniversario dedicationis die recurrente, Ecclesiam visitaverint, ex cap. Cum ex eo, §. Ad hæc, de paenitentiis et remissionibus, et cap. Ad hæc, eod. tit. in sexto. Porro hæc Theologorum disquisitio consecrationem Ecclesiarum plurium Episcoporum operè peragi posse, non tam affirmat, quam præsupponit: uti bene obseruat Pasqualig. de Sacrificio novæ legis quæst. 514. numer. 3., ubi proposita quæstione, an possit Ecclesia consecrari a pluribus Episcopis, retenataque affirmante opinione, hæc habet: Secunda sententia asserit, posse consecrari a pluribus Episcopis simul concurrentibus ad consecrationem. Ita supponunt potius, quam disputent, plures

Doctores, dum quibzunt; an quando plures Episcopi consecrant Ecclesiam, possint singuli concedere illum annum Indulgencie, quam potest concedere, quando unus tantum consecrat:

S. 10. Non ab uno ergo tantum, sed a pluribus Episcopis ejusdem Ecclesiae dedicatio fieri potest. Sed, cum adhuc etaminandum super sit, ut in hypothesi, in qua a pluribus Episcopis ejusdem Ecclesiae fiat dedicatio, alter ex eis solus duodecim juxta morem Cruces benedicere et ungere debeat, vel hoc ministerium inter eosdem dividi possit, ita ut decem ex. gr. Cruces ab uno consecrari possint, et reliquæ duas ab altero, quemadmodum a Nobis factum est in consecratione Ecclesiae Sancti Appollinaris, in qua decem Cruces a Cardinali Episcopo Com ministro, et reliquæ duas a Nobis ipsis consecratae sunt, alia subdimus exempla, quæ suadent, licet fieri posse quidquid a Nobis factum, et modo expositum est.

S. 11. Urbanus Papa II. sèculo undecimo Urbani II. Ecclesiam Majorem consecravit Monasteri Tu ronensis. Sacri Ritus historiam describit Anonymus apud Patrem Mabillonum tom. 5. suo. fertur. exemplum in id af rum Annalium pag. 364. Editionis Parisiensis anno 1713. Ea verò sic habet Rodulphus Turonensis Archiepiscopus, Urbani jussu, Sanctorum Reliquias, quæ ad Ecclesiam translatæ fuerant, sub Altari colloqavit. Ita textus Anonymi : *A Rodulpho Turonum Archiepiscopo, sub Dominico Altari, jubente Papa (Reliquie) fuerunt collocatae.* Eodem die Summus Pontifex unà cum Rangerio Rheiensi Archiepisc. Com ministro, Græcum ac Latinum Alphabetum conscripsit, Cruces intinxit, se postremo Aram dicavit. *Qua die idem (Pontifex) ita prosequitur Anonymus, cum Rangeio Archiepiscopo Rheiensi duplex Alphabetum Græcum et Latinum in Basilica descriptis, et ipsius Basilicæ parietibus Crucis signum ex oleo imposuit, atque Altare Crucifixi sacravit.* Si ergo Pontifex unà cum Archiepiscopo Alphabetum exaravit, si

Munus
benedi cendi;
ungendi que Cru ces, inter plures Episcopos
consecran tes parti fias est.

Cruces inunxit; oportet fateamur, aliquas Alphabeti Litteras, atque e Crucibus nonnullas, ipsius Archiepiscopi manu fuisse obsignatas. Ita namque ipsa textus docet Littera; ita historia suadet narratio; quae Sacros Ritus a Pontifice, atque Episcopo conjunctum peractos, ab iis segregat, quos Pontifex, nullo in Comministrum adhibito, solus perfecit. Hi vero sic ab Anonymo explicantur: *Denuo Pontifex ipse Dominicum Altare, in quo ineffabile Corporis Christi Sacramentum cum multis Sanctorum Reliquiis collocatum est, ipsamque Basilicam consecravit in honorem Sanctæ Crucis, ac Beatisimæ Dei Genitricis Marie.*

Alterum §. 12. Ubanus Papa III. in districtu Veronensi **Urbani** Ecclesiæ dedicavit Sancti Juliani de Lepia, seu **III.** Lepida. Duo Altaria in ea dedicatione consecrata fuerunt: unum in Cappella subterranea Sanctæ Mariæ; aliud in Ecclesia superiore Sancti Juliani. Inter Pontificem, et alios duos Episcopos Committentes ministeribz divisa sunt, et Episcopi Cruces benedixerunt et unxerunt: cumque id alio modo peragi non potuerit, nisi alter ex Episcopis aliquas Cruces, et alter alias benedixerit; si enim alter Crucem unxisset, et aliis verba benedictionis protulisset, vel alter benedixisset et unxiisset eamdem Crucem, quam alius benedixerat, et unxerat, res undequaque absona, et titibus Ecclesiae adversa fuisset. Exemplum hoc satis aptum esse videtur rei, de qua nunc agitur, et ut ostendatur, novum non esse, ut in dedicatione Ecclesiae, quæ fuit a pluribus Episcopis, ministerium etiam benedictionis et consecrationis Crucum inter eos modo prædicto dividatur.

Monumentum §. 13. Ughellius tom. 5. *Italix Sacrae pag. 808.*
dedicationis Instrumentum exhibit dedicationis memoratæ Ecclesiae Sancti Juliani. Et ejus verba: *D. Jonathas Concordensis Episcopus, et D. Aldemarinus Xantonensis Episcopus.... intraverunt in superscriptam Ecclesiam, et fecerunt aquam benedictam cum sala, cinere, et vitro, et sanctificave-*
Ecclesiae S. Juliani ab Urbano III. pera.

runt Altaria B. Mariæ Virginis, et S. Juliani Martyris cum aqua benedicta, et iverunt de intus per circuitum suprascriptæ Ecclesiæ tribus vici, bus, et fecerunt sieri quadrivium in prædicta Ec- clesia cum cinere, et soripserunt litteras in quadri- vio de cinere, et unixerunt pedes prædictorum Altarium, et mensas cum oleo exorcizato, et Chrismate, et fecerunt duodecim Cruces deintus per circuitum iſiūs Ecclesiæ. Describitur deinde delatio SS. Reliquiarum in Ecclesiam, et po- strem hæc adduntur: *Hoc facto, D. Papa consecravit, et confirmavit propriis manibus Altare Sanctæ Marie, quod est intus Truina, cum Chrismate, et collocavit reliquias predictis in Altari, et confirmavit mensas altarium cum oleo et Chrismate, et fecit ardere quinque grana Incensi super illam mensam, et præcepit Epi- scopo Concordiensi, ut collocaret Reliquias. S. Juliani cum aliis Reliquiis in Altare, quod est foris, et consecraret illud in honorem Sancti Ju- liani, qui statim fecit præceptum Domini Apo- stolici.* Hicque per transennam adnotare fas sit, *Truina* Truina nomen, cuius Du Cangius non meminit nomen in suo Glossario, significare inferiorem Cappel- quid si- lam ad Sepulchra Sanctorum: in supra citatō gnisicet, quippe Instrumento Altare S. Juliani, quod erat explica- Foris, contraponitur Altari S. Mariæ intus in Truina. Interpretationem confirmat inscriptio ad sepulchrum SS. Benigni, et Chari in Agro Veronensi, quam exhibet Ughellius tom. 5. pag. 864. *B. anno Domini 1314. Indic. 12. de Mense Maii..., incœptum fuit opus hujus Truinæ, et eo- dem anno perfectum, et de mense Novembris Ven. Pater D. Fr. Theobaldus Dei gratia Episcop. Verónensis diligenter reposuit Reliquias, seu Cor- pon. SS. Benigni, et Chari etc.* Derivatur forte a Trua, quæ, apud Varronem, subterraneum meatum, seu cuniculum significat ad exone- randas aquas; ex qua, Truina subterraneum specus, Nascondiglio. Hinc in Vita Sancti Cæ- sarii Arelatensis truere, pro abscondi, legitur lib. 1. num. 26. At ille publica voce, elevatis

oculis, et manibus in Cœlum, dixit : Domine Jesu Christe, ne in locum ultra Apri accessum habeant; et eadem hora usque in præsentem diem nunquam ibi truerunt : id est absconditi sunt; quamquam Mabillonius interpretetur : destruxerunt : et ejus socii Maurini Patres, inventi sunt, a Truir antiquo Gallico invenire.

Morales Theologi §. 14. Qui dedicationis materiem tractant Theologi pari ferè methodo Ecclesiastiarum consecrationem, atque sacramentorum naturam explicant; esto non nisi in latiori quadam significatione Ecclesiastarum dedicatio Sacramentis adnumeretur; quatenus scilicet naturam, et aut Cœlestis Templi, aut animæ, quam gratia sanctificat, signum est mysticum. Itaque docent, Sacrum Chrisma, quo Cruces inunguntur, consecrationis materiam esse; formam verò constituant in hisce verbis, quæ in ipsa Chrismatis unctione proferuntur: *sanctificetur, et consecretur hoc Templum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti;* nec dissentunt, Ecclesiæ consecrationem ab Archiepiscopo unâ cum Suffraganeis perfici posse; modo unus, idemque sit Archiepiscopus, qui et Cruces ipungit, et formam pronunciat. *Consulendus Clericatus de Sacrificio Missæ decision. 41. num. 24. et seq.*

Plures §. 15. Nolumus hinc sententiam modo proponere. Commini sitam de materia, et forma dedicationis Ecclesiastri Sacramentum impugnare. Illud tantum addimus, fieri aliquando posse, ut vel in ipsa Sacramentorum Extremæ Unctionis administratione, si partes subjecti ab invicem sejunctæ sint, uni parti ab uno Ministro, alteri ab altero, materia ac forma seorsim applicetur, et validus et licitus sit actus. In Ecclesia Græca Extremæ Unctionis Sacramentum a pluribus Sacerdotibus administratur, de quo plura apud Arcudium de concordia Ecclesiæ Occidentalis, atque Orientalis lib. 5. cap. 6., et etiam hodie modus hic administrationis Sacramenti Extremæ Unctionis admittitur quo ad Italo-Græcos, dummodo credant, illud Sacramentum, servata debita materia et forma, ab uno Presbytero va-

Iidē et licite confici, ut in Nostra Constitutione
Etsi Pastoralis, la 57. §. 5. num. 3. et 4. Bul-
karii Nostri tom. I. (f) In Ecclesia quoque Oc- (f) *Hujus*
fidentali hoc ipsum olim factum fuit, quemad- Edit. vol.
modum legi potest in Nostro Tractatu de Sy- 3. p. 352.
nodo Diocesana lib. 7. cap. 19. num. 5., et
verisimile admodum est, rem tunc sic pera-
ctam fuisse, ut idem organum sensus noti fue-
rit a pluribus Sacerdotibus inunctum, nec
unus Sacerdos materiam sensui applicaverit,
et alter super eo formam protulerit, sed quod
singuli diversos sensus unixerint, et verba
unctioni correspondentia effuderint. Legi pos-
*sunt Chardon in *Historia de Sacramentis* tom.*
4. cap. 1. de Sacramento Extremæ Unctionis,
*Cardinalis Gottus in *Theologia Scholastico-Do-*
gmatica tom. 4. in 3. part. D. Thomæ, tom. 15.*
Operis quæst. 3. de Ministro Extremæ Unctionis
dub. 2. §. 2. num. 12., Benedictus de Gaetanis
*in *Tractatu de supra Unctione* cap. 11. in fine.*
Favet modus hic administrationis Sacramenti
Extremæ Unctionis, Ecclesiarum dedicationi, in
qua alter ex Episcopis aliquas Crucis innungat,
et insimul preces proferat, et alter alias Cru-
ces inungat, easque inungendo, super ipsis ef-
fundat, proferatque preces; quemadmodum
*bene argumentatur Basqualig. de *Sacrificio novæ*
Legis quæst. 514. num. 6. Quod si subdatur,
modo in Ecclesia Occidentali ab uno tantum
Presbytero validè et licite administrari Sacra-
mentum Extremæ Unctionis; id libenter admit-
tetur, cum sic in Ritualibus Ecclesiæ statutum
sit; dummodo tamen admittatur, quod, legi-
lima concurrente causa, etsi Ritualia obstant,
nedum validè, sed etiam licite hodie in Occi-
entali Sacramentum Extremæ Unctionis admi-
nistretur a pluribus Sacerdotibus, quorum unus
unum organum sensus inungat, proferatque
formam, aliquique idem præterit super aliis sen-
suum organis: quod satis est pro re, de qua
nunc agitur. Si aliquæ partes jam fuerint unctaæ
*ab uno Sacerdote, qui ob mōrbum deficiat,**